
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

433 / 2025 del 04/12/2025 

Oggetto: ISTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER LA REPRESSIONE DELLA VIOLENZA DI 
GENERE 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER LA REPRESSIONE DELLA VIOLENZA 
DI GENERE 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO che: 

• la violenza di genere costituisce una grave violazione dei diritti umani e richiede 
interventi integrati di prevenzione, contrasto e sostegno alle vittime; 

• Regione Lombardia ha adottato una normativa organica e strumenti attuativi per 
affrontare il fenomeno, tra cui:  

 Legge Regionale 3 luglio 2012, n. 11“Interventi di prevenzione, contrasto e 
sostegno a favore di donne vittime di violenza”, che:  

 Condanna ogni forma di violenza fisica, sessuale, psicologica ed 
economica; 

 Promuove protocolli d’intesa con enti pubblici, scuole, forze 
dell’ordine e autorità giudiziaria (art. 3); 

 Prevede formazione per operatori sanitari, sociali e di polizia locale 
(art. 8); 

 Sostiene Centri Antiviolenza e Case Rifugio; 

 Piano Quadriennale Regionale 2020-2023 per le Politiche di Parità e di 
Prevenzione e Contrasto alla Violenza contro le Donne, che attua la L.R. 
11/2012 e definisce linee strategiche per prevenzione culturale, sostegno 
alle vittime, rafforzamento delle reti territoriali e formazione degli operatori; 

 D.G.R. n. XII/1903 del 19 febbraio 2024: Protocollo d’intesa Regione 
Lombardia – Prefetture per prevenzione e contrasto violenza contro le 
donne (2024-2026); 

RITENUTO necessario per AREU elaborare proposte operative che siano pienamente 
coerenti con la Legge Regionale 11/2012 e con i piani regionali, garantire un costante 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
monitoraggio sull’attuazione delle misure previste dalla normativa lombarda e 
promuovere percorsi di formazione per gli operatori, in conformità alle linee guida 
regionali, al fine di rafforzare le competenze e migliorare la qualità dei servizi offerti;  

DATO ATTO che AREU ha già sperimentato l’istituzione di gruppi di lavoro dedicati al 
contrasto della violenza di genere e che tali esperienze hanno dimostrato di essere 
strumenti efficaci per favorire il coordinamento tra i diversi attori coinvolti e per migliorare 
la qualità degli interventi; 

VISTA la necessità di un’azione unitaria e coordinata per la realizzazione delle attività 
sopra descritte, si ritiene opportuno istituire un “Gruppo di Lavoro per la repressione della 
violenza di genere” costituito dai seguenti membri: 

• Almerinda Giomi (S.C. DAPSS) in qualità di rappresentante del Gruppo e con 
funzioni di Segreteria; 

• Domenica De Giorgio (S.C. Affari Generali e Legali); 

• Stefania Favetti (S.S. Qualità, Risk Management e Internal Auditing); 

• Debora Maria Rafele (CUG – Comitato Unico di Garanzia); 

• Eleonora Brioschi (S.C. SOREU); 

• Marco Contini (CUR NUE 112 Milano); 

• Marzia De Lorenzo (S.C. Integrazione Percorsi di Cura Ospedale-Territorio); 

• Nicole Florian (CUR NUE 112 Milano);  

• Andrea Pagliosa (S.C. Sistemi Informativi); 

• Alessandra Palo (AAT Pavia); 

• Giuseppe Stirparo (S.C. Direzione Medico-Organizzativa);  

• Lucia Taurino (S.C. Integrazione Percorsi di Cura Ospedale-Territorio); 

• Elena Ticozzi (S.C. Direzione Medico-Organizzativa); 

• Carla Giannotti (SOREU Metropolitana) 

DATO ATTO che i componenti sopra individuati in loro assenza potranno delegare a 
rappresentanti la partecipazione al Gruppo di Lavoro e potranno, altresì, avvalersi 
dell’ausilio di diverse e specifiche altre professionalità che potranno essere di volta in 
volta convocate; 

DATO ULTERIORMENTE ATTO che la partecipazione al Gruppo di Lavoro avviene 
nell’ambito dell’ordinaria attività prestata in favore dell’Agenzia;  

PRESO ATTO che il coordinamento delle attività del Gruppo di Lavoro è convocato dal 
S.C. DAPSS la quale assicurerà altresì il supporto metodologico e di segreteria; 

PRESO ATTO che il Proponente il procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di costituire il “Gruppo di Lavoro per la repressione della violenza di genere” costituito 
dai seguenti componenti: 

• Almerinda Giomi (S.C. DAPSS) in qualità di rappresentante del Gruppo e con 
funzioni di Segreteria; 

• Domenica De Giorgio (S.C. Affari Generali e Legali); 

• Stefania Favetti (S.S. Qualità, Risk Management e Internal Auditing); 

• Debora Maria Rafele (CUG – Comitato Unico di Garanzia); 

• Eleonora Brioschi (S.C. SOREU); 

• Marco Contini (CUR NUE 112 Milano); 

• Marzia De Lorenzo (S.C. Integrazione Percorsi di Cura Ospedale-Territorio); 

• Nicole Florian (CUR NUE 112 Milano);  

• Andrea Pagliosa (S.C. Sistemi Informativi); 

• Alessandra Palo (AAT Pavia); 

• Giuseppe Stirparo (S.C. Direzione Medico-Organizzativa);  

• Lucia Taurino (S.C. Integrazione Percorsi di Cura Ospedale-Territorio); 

• Elena Ticozzi (S.C. Direzione Medico-Organizzativa); 

• Carla Giannotti (SOREU Metropolitana) 

2. di dare atto che i componenti sopra individuati in loro assenza potranno delegare a 
rappresentanti la partecipazione al Gruppo di Lavoro e potranno, altresì, avvalersi 
dell’ausilio di diverse e specifiche altre professionalità che potranno essere di volta in 
volta convocate; 

3. di dare ulteriormente atto che la partecipazione al Gruppo di Lavoro avviene 
nell’ambito dell’ordinaria attività prestata in favore dell’Agenzia;  

4. di prendere atto che il coordinamento delle attività del Gruppo di Lavoro è convocato 
dal S.C. DAPSS, la quale assicurerà altresì il supporto metodologico e di segreteria;  

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore S.C. Affari Generali e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


